
D.D.G. n o____________/S.10/DRPC Sicilia del ________________

Oggetto: Nomina RUP-DEC e assistente al RUP - Approvazione affidamento e impegno somme per il servizio
di “Efficientamento automezzi  e attrezzature del  DRPC Sicilia,  afferenti  al  Servizio S.10 per le province di
Caltanissetta  ed  Enna”. Capitolo  116514  “Manutenzioni  ordinarie  e  riparazione”   -   Codice  P.d.C.
1.03.02.09.001 – CIG B783E0E95A      

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
Vista la L.R. 08/07/1977, n. 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e

ss.mm.ii.;
Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n.10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione

regionale;
Vista la  Legge  regionale  21  maggio  2019,  n.7  recante  “Disposizioni  per  i  provvedimenti

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e 
ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali;
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36” Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
Visto il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti;
Vista la Legge 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
Vista la Legge 9 gennaio 2025 n. 2, “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio

2025-2027”;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana 2025-2027 D.Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118,  Allegato  4/1  – 9.2.  Approvazione  del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario
e Piano degli indicatori”;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale è stato emanato il  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il D.P.Reg. n. 720 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione
della Delibera di Giunta regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore
Cocina,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della
Presidenza della Regione Siciliana;

Richiamate le circolari emesse dall’Assessorato dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria  Generale  della  Regione  n.  Circolare  n.9  del  18/04/2019;  Circolare  n.10
del02/05/2019; Circolare n.19 del 29/11/2019; Circolare n.10 del 12/05/2020; Circolare n. 14
dell’1/10/2020; Circolare n. 11 dell’1/07/2021; Circolare n. 9 del 20/06/2022;

Vista la  circolare  n.  23  del  27.12.2023  dall’Assessorato  dell’Economia  Dipartimento  Regionale
Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria  Generale  della  Regione  “Prime  indicazioni  sulle  modalità  di
trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova
procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”;

Vista la Legge 12 ottobre 2023 n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 31 marzo 2023 n.  36” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  della Regione
Siciliana dell’20.10.2023, n. 44 (Supplemento Ordinario);

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
584

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
18.07.2025



Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana relativa all'entrata in
vigore  a  decorrere  dal  01  luglio  2021  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  9  “Snellimento  dei
controlli delle Ragionerie centrali della L.R. n.9 del 15 aprile 2021;

Visto il curriculum vitae del Funzionario direttivo Arch. Aurelio Arena e del Coll. Rag. Angelo Di
Nolfo entrambi dipendenti del Servizio S. 10 EN-CL del DRPC Sicilia;

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge n.
190 del 06/11/2012 e D.L. n. 39 del 08/04/2013, dell’Arch. Aurelio Arena  e del Coll.  Rag.
Angelo Di Nolfo entrambi incardinati nel Servizio S.10 EN-CL del DRPC Sicilia;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Progetto,  del  Direttore
dell’Esecuzione  e  del  supporto  al  RUP  per  l’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione
straordinaria dei mezzi del DRPC Sicilia, afferenti alle province di Enna e Caltanissetta, ai sensi
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., e che la scelta può ricadere sul Funzionario direttivo
Arch. Aurelio Arena come RUP e DEC  e sul Coll. Rag.  Angelo Di Nolfo come supporto al
RUP;

Considerato che questo DRPC Sicilia è impegnato nelle attività istituzionali, nella campagna AIB e in tutte
le  varie  emergenze  di  protezione  civile,  e  deve  garantire  la  mobilità  di  uomini,  mezzi  ed
attrezzature su tutto il territorio regionale;

Considerata pertanto, l'urgenza e l’improcrastinabilità dell’affidamento del servizio de quo, resosi necessario
ed urgente perché risulta già avviata la campagna AIB, al fine di assicurare la funzionalità dei
mezzi  del  DRPC  Sicilia,  in  uso  alle  organizzazioni  di  volontariato  e  al  personale  del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile,  dando priorità agli  automezzi e attrezzature
preposti per l’attività antincendio;

Ritenuto che  occorre  completare,  nel  più  breve  tempo  possibile,  gli  interventi  di  manutenzione
straordinaria  dei  mezzi  del  DRPC Sicilia,  a  seguito  delle  richieste  pervenute  dalle  OOdV,
mediante affidamento diretto alla ditta;

Vista la RDO n. 5468332 creata in data 25/06/2025 acquisita al protocollo di quest’Ufficio con Prot.
n.  29125  in  pari  data,  tipologia  di  Rdo:  Trattativa  Diretta  (TD)  per  il  servizio  di
“Efficientamento  automezzi  e  attrezzature  del  DRPC  Sicilia,  afferenti  alle  province  di
Caltanissetta  ed Enna”  per  l’importo complessivo di  € 20.000,00,  di  cui  €  16.393,44 per
imponibile ed € 3.606,56 per IVA (22%);

Visto il  documento  di  offerta  economica  dell’Operatore  economico ditta OFFICINA  VANCHERI
S.R.L.,  corrente  in  contrada  Niscima,  del  comune  di  Caltanissetta -  P.IVA  01709590853,
pervenuto  il  27/06/2025,  acquisito  al  protocollo  di  quest’Ufficio  con  Prot.  n.  29707  del
30/06/2025, con i seguenti ribassi percentuali dei prezzi unitari del 10% per la manodopera,  del
1% per i pezzi di ricambio originali, del 20% per i pezzi di ricambio di marca nota e marchio CE,
e del 20% per i lubrificanti;

Considerato che il CIG attribuito è il n. B783E0E95A;
Visto il  documento di  stipula  sul  portale  MePA del  contratto  Prot.  n.  30456 del  04/07/2025,  con

l’Operatore economico ditta OFFICINA VANCHERI S.R.L., corrente in contrada Niscima, del
comune di Caltanissetta - P.IVA 01709590853;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva richiesto in data 21/06/2025, prot.  INAIL n.
49631010, in corso di validità;

Vista la verifica casellario delle imprese acquisita al Prot. n. 31756 del 10/07/2025;
Vista la verifica certificato dell’anagrafe delel sanzioni amministrative dipendenti da reato acquisita al

Prot. n. 31636 del 10/07/2025;
Vista la verifica informazioni societarie acquisita al Prot. n. 31639 del 10/07/2025;
Accertata la disponibilità delle somme, sul Capitolo 116514 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del

bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025 - Rubrica 4 – Dipartimento della
Protezione Civile (C. Piano dei Conti: U. 1.03.02.09.001), per cui l’importo di cui al presente
affidamento graverà su tali risorse;

Ritenuto che sulla scorta degli atti citati di dover procedere all’impegno di spesa di complessive  di  €
20.000,00, di cui € 16.393,44 per imponibile ed € 3.606,56 per IVA (22%), per il Servizio  di
“Efficientamento  automezzi  e  attrezzature  del  DRPC  Sicilia,  afferenti  alle  province  di
Caltanissetta ed Enna”che graverà sul predetto capitolo 116514 “Manutenzioni ordinarie e
riparazioni”  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio  finanziario  2025 -  Rubrica  4  –
Dipartimento della Protezione Civile (Codice Piano dei Conti: U.1.03.02.09.001).

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto 



DECRETA 

Art. 1
Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e al regolamento sopracitati, di conferire: 
al  Funzionario  Arch.  Aurelio  Arena  la  nomina  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  e  Direttore
Esecuzione Contratto (DEC);
al Coll. Rag. Angelo Di Nolfo la nomina di Supporto al RUP.

Art. 2
Si approva il documento di stipula del contratto Prot. n. 30456 del 04/07/2025 sul portale MePA, con cui il
R.U.P.  affida  alla  ditta  OFFICINA VANCHERI  S.R.L.,  corrente  in  contrada  Niscima,  del  comune  di
Caltanissetta - P.IVA 01709590853, il Servizio di “Efficientamento automezzi e attrezzature del DRPC Sicilia,
afferenti alle province di Caltanissetta ed Enna”, che ha applicato un ribasso dei costi unitari del 10% per la
manodopera,  del 1% per i pezzi di ricambio originali,  del 20% per i pezzi di ricambio di marca nota e marchio
CE, e del 20% per i lubrificanti,  per un importo complessivo di  € 20.000,00 (euro ventimila/00), di cui €
16.393,44 per imponibile ed € 3.606,56 per IVA (22%).

Art. 3
E’ impegnata la somma dell’importo complessivo di € 20.000,00 (euro ventimila/00), che trova la necessaria
copertura finanziaria nel  capitolo 116514 “Manutenzioni ordinarie e riparazione”,  che graverà sul capitolo
116514 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025
- Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile (Codice Piano dei Conti: U.1.03.02.09.001).

Art.4
Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.68,  comma 5  della  L.R.  n.21/2014,  come sostituito
dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

Art. 5
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione ai
sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 15/04/2021.  

  Il Funzionario Direttivo
    (arch. Aurelio Arena)

Il Dirigente del Servizio S.10
(dott. Filippo Antonio Spagnolo)

Il Dirigente Generale
Capo del Dipartimento
(ing. Salvatore Cocina)


		2025-07-10T13:35:43+0200
	FILIPPO ANTONIO SPAGNOLO


		2025-07-18T09:17:18+0200
	SALVATORE COCINA




